
 
 
 
 

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního 
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE 
 
116 40  Praha 1, nám. Curieových 7, telefon  (+420) 221 005 111 
Institute of Copyright, Industrial   Institut für Urheberrecht, 
Property Rights and Competition Law  gewerbliche Schutzrechte 
of the Law Faculty    und Wettbewerbsrecht 
of Charles University Prague   der Karls-Universität Prag 

POSUDEK 
KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE 

Autor: Mgr.  Kristina Kranawetter 
Název práce: Vybrané aspekty cloud compliance se zvláštním zřetelem 

k ochraně osobních údajů 
Rok odevzdání práce: 2016 
Konzultant práce: JUDr. Irena Holcová  
Oponent práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr. 
Úvod posudku: Autorka si zvolila za téma své práce vysoce aktuální, v České 

republice v zásadě novou problematiku IT compliance a cloud 
compliance. Jde o mezioborové téma dotýkající se téměř všech 
oborů práva, zvláště práva autorského a ochrany osobních údajů. 
Cílem práce bylo podle autorky „osvětlit pojmy IT compliance, 
cloud, compliance s ohledem na ochranu osobních údajů, ale 
také vytýčit možná řešení za pomocí inspirace německou 
úpravou a nastínit potenciál, který pro oblast ochrany práv 
duševního vlastnictví tento institut nabízí“. Zvolené téma práce 
je z hlediska aktuálních vědeckovýzkumných potřeb právní vědy 
a aplikační právní praxe velmi vhodné. 

Rozsah práce: 172 stran (včetně obligátních náležitostí)  
Obsah práce: Práce je rozdělena do 9 kapitol: 1 Compliance; 2 Druhy 

compliance; 3  IT compliance; 4 IT compliance a její význam pro 
práva duševního vlastnictví; 5 Prokazatelnost compliance; 6 
Relevantní právní normy a standardy; 7 Ochrana osobních údajů;  
8 Budoucnost compliance; 9 Cloud Computing, dále členěných 
do podkapitol a oddílů. Práce obsahuje dále kromě obsahu 
Úvod, Závěr, Seznam použitých zkratek, Seznam použité 
literatury, Abstrakt v českém jazyce a Summary v anglickém 
jazyce, Klíčová slova.  

Zhodnocení práce po 
obsahové stránce: 

Mgr. Kristina Kranawetter se zaměřuje na problematiku IT 
compliance se zjevnou znalostí tématiky, a to nejen právní, ale 
též věcnou (díky svému působení v této oblasti u firmy Microsoft 
v Mnichově a v USA). Vzhledem k nedostatku české odborné 
literatury na dané téma, jakož i k tomu, že autorka působí 
profesně ve Spolkové republice Německo, obsahuje práce popis 
poznatků zejména z četných německých a anglosaských 
pramenů. Rigorózní práce vhodně navazuje na diplomovou práci 
obhájenou v roce 2011, která mohla být podle posudků vedoucího 
práce i oponenta užita jako zásadní část práce rigorózní. 
Vzhledem k vývoji tématiky, změně právní úpravy a novým 
poznatkům autorky nabytým zejména z velkého množství 
prostudovaných pramenů v práci zohledněných, bylo využito 
diplomové práce pouze zčásti. Autorka v rigorózní práci 
fundovaně popisuje celosvětově diskutovanou problematiku 



compliance, resp. IT compliance, včetně vymezení těchto pojmů, 
jakož i dalších pojmů, právy duševního vlastnictví a vztahů mezi 
nimi. Uvádí zásadní předpisy a standardy týkající se compliance 
s největší relevancí k tématu jako je Sarbanes Oxley Act, 
EuroSOX, Basel II, standardy CobiT  a ITIL, jakož i  Směrnice 
EU č. 2004/39/EC o trzích finančních nástrojů.  V práci nechybí 
ani komparace právní úpravy USA, evropské, české a německé; 
v rámci rozboru české úpravy se autorka zabývá kromě aspektů 
autorskoprávních z pohledu autorského zákona zejména aspekty 
z pohledu zákona č.  101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve 
znění pozdějších předpisů, jak ostatně vyplývá z názvu práce. 
V rámci analýzy se v práci zaměřuje zejména na compliance 
firemních IT v souvislosti s využíváním cloudových technologií 
ve vztahu k dodržování předpisů na ochranu osobních údajů, a to 
s využitím německých poznatků, konkrétně německého 
Spolkového úřadu pro bezpečnost informačních technologií coby 
příkladu ochrany osobních údajů a možného způsobu přispění 
státu k právně konformní implementaci IT. Zásadní přínos lze 
spatřovat ve zcela nové kapitole deváté věnované cloud 
computingu včetně vymezení pojmu, zejména z hlediska 
autorskoprávního, kdy se autorka mj. zabývá vztahem mezi 
poskytovateli cloudových služeb a výrobci softwaru a mezi 
poskytovateli a uživateli těchto služeb včetně diskutovaných 
možností řešení. V souvislosti s cloud compliance a ochrany 
osobních údajů pak autorka zohledňuje aktuální právní vývoj jak 
v USA, tak i v Evropě, a to i na příkladu probíhajícího soudního 
procesu tzv. Microsoft Ireland Case v USA a aktuálního vývoje 
certifikace Safe Harbour na straně evropské. V závěru deváté 
kapitoly pak uvádí současné možnosti řešení materie na 
evropské úrovni. Cíl, který se autorka vytýčila v úvodu práce, se jí 
podařilo zcela splnit; svou prací prokázala plně jak teoretické 
právní znalosti, tak též schopnost samostatné vědecké tvorby při 
zpracování tématu.  

Zhodnocení práce po 
formální stránce, vč. 
pracovních metod: 

Autorkou zvolené členění rigorózní práce je systematické, 
logické, odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak 
použitý právní jazyk (navíc čtivý a srozumitelný). Autorka 
použila vědeckou metodu popisnou, analytickou, komparativní a 
historickou. Pozitivně lze hodnotit práci s literaturou a jinými 
prameny včetně judikatury zahraniční, stejně tak poznámkový 
aparát. Práce má zásadní význam pro aplikační praxi. 

Celkové hodnocení 
práce: 

Závěrem lze shrnout, že rigorózní práce Mgr. Kristiny 
Kranawetter splňuje jako celek z hlediska obsahového i 
formálního všechny předpoklady a požadavky kladené na práce 
tohoto druhu a je tedy způsobilá obhajoby.  

Zadání pro státní 
rigorózní zkoušku: 

Možnosti řešení cloud compliance (zejména ve vztahu k roku 
2016). 

Praha dne 11.02. 2016                                                            
 

___________________________ 
JUDr. Irena Holcová 

konzultant rigorózní práce 



 



 
 
 
 

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního 
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE 
 
116 40  Praha 1, nám. Curieových 7, telefon  (+420) 221 005 111 
Institute of Copyright, Industrial   Institut für Urheberrecht, 
Property Rights and Competition Law  gewerbliche Schutzrechte 
of the Law Faculty    und Wettbewerbsrecht 
of Charles University Prague   der Karls-Universität Prag 

POSUDEK 
KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE 

Autor: Mgr.  Kristina Kranawetter 
Název práce: Vybrané aspekty cloud compliance se zvláštním zřetelem 

k ochraně osobních údajů 
Rok odevzdání práce: 2016 
Konzultant práce: JUDr. Irena Holcová  
Oponent práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr. 
Úvod posudku: Autorka si zvolila za téma své práce vysoce aktuální, v České 

republice v zásadě novou problematiku IT compliance a cloud 
compliance. Jde o mezioborové téma dotýkající se téměř všech 
oborů práva, zvláště práva autorského a ochrany osobních údajů. 
Cílem práce bylo podle autorky „osvětlit pojmy IT compliance, 
cloud, compliance s ohledem na ochranu osobních údajů, ale 
také vytýčit možná řešení za pomocí inspirace německou 
úpravou a nastínit potenciál, který pro oblast ochrany práv 
duševního vlastnictví tento institut nabízí“. Zvolené téma práce 
je z hlediska aktuálních vědeckovýzkumných potřeb právní vědy 
a aplikační právní praxe velmi vhodné. 

Rozsah práce: 172 stran (včetně obligátních náležitostí)  
Obsah práce: Práce je rozdělena do 9 kapitol: 1 Compliance; 2 Druhy 

compliance; 3  IT compliance; 4 IT compliance a její význam pro 
práva duševního vlastnictví; 5 Prokazatelnost compliance; 6 
Relevantní právní normy a standardy; 7 Ochrana osobních údajů;  
8 Budoucnost compliance; 9 Cloud Computing, dále členěných 
do podkapitol a oddílů. Práce obsahuje dále kromě obsahu 
Úvod, Závěr, Seznam použitých zkratek, Seznam použité 
literatury, Abstrakt v českém jazyce a Summary v anglickém 
jazyce, Klíčová slova.  

Zhodnocení práce po 
obsahové stránce: 

Mgr. Kristina Kranawetter se zaměřuje na problematiku IT 
compliance se zjevnou znalostí tématiky, a to nejen právní, ale 
též věcnou (díky svému působení v této oblasti u firmy Microsoft 
v Mnichově a v USA). Vzhledem k nedostatku české odborné 
literatury na dané téma, jakož i k tomu, že autorka působí 
profesně ve Spolkové republice Německo, obsahuje práce popis 
poznatků zejména z četných německých a anglosaských 
pramenů. Rigorózní práce vhodně navazuje na diplomovou práci 
obhájenou v roce 2011, která mohla být podle posudků vedoucího 
práce i oponenta užita jako zásadní část práce rigorózní. 
Vzhledem k vývoji tématiky, změně právní úpravy a novým 
poznatkům autorky nabytým zejména z velkého množství 
prostudovaných pramenů v práci zohledněných, bylo využito 
diplomové práce pouze zčásti. Autorka v rigorózní práci 
fundovaně popisuje celosvětově diskutovanou problematiku 



compliance, resp. IT compliance, včetně vymezení těchto pojmů, 
jakož i dalších pojmů, právy duševního vlastnictví a vztahů mezi 
nimi. Uvádí zásadní předpisy a standardy týkající se compliance 
s největší relevancí k tématu jako je Sarbanes Oxley Act, 
EuroSOX, Basel II, standardy CobiT  a ITIL, jakož i  Směrnice 
EU č. 2004/39/EC o trzích finančních nástrojů.  V práci nechybí 
ani komparace právní úpravy USA, evropské, české a německé; 
v rámci rozboru české úpravy se autorka zabývá kromě aspektů 
autorskoprávních z pohledu autorského zákona zejména aspekty 
z pohledu zákona č.  101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve 
znění pozdějších předpisů, jak ostatně vyplývá z názvu práce. 
V rámci analýzy se v práci zaměřuje zejména na compliance 
firemních IT v souvislosti s využíváním cloudových technologií 
ve vztahu k dodržování předpisů na ochranu osobních údajů, a to 
s využitím německých poznatků, konkrétně německého 
Spolkového úřadu pro bezpečnost informačních technologií coby 
příkladu ochrany osobních údajů a možného způsobu přispění 
státu k právně konformní implementaci IT. Zásadní přínos lze 
spatřovat ve zcela nové kapitole deváté věnované cloud 
computingu včetně vymezení pojmu, zejména z hlediska 
autorskoprávního, kdy se autorka mj. zabývá vztahem mezi 
poskytovateli cloudových služeb a výrobci softwaru a mezi 
poskytovateli a uživateli těchto služeb včetně diskutovaných 
možností řešení. V souvislosti s cloud compliance a ochrany 
osobních údajů pak autorka zohledňuje aktuální právní vývoj jak 
v USA, tak i v Evropě, a to i na příkladu probíhajícího soudního 
procesu tzv. Microsoft Ireland Case v USA a aktuálního vývoje 
certifikace Safe Harbour na straně evropské. V závěru deváté 
kapitoly pak uvádí současné možnosti řešení materie na 
evropské úrovni. Cíl, který se autorka vytýčila v úvodu práce, se jí 
podařilo zcela splnit; svou prací prokázala plně jak teoretické 
právní znalosti, tak též schopnost samostatné vědecké tvorby při 
zpracování tématu.  

Zhodnocení práce po 
formální stránce, vč. 
pracovních metod: 

Autorkou zvolené členění rigorózní práce je systematické, 
logické, odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak 
použitý právní jazyk (navíc čtivý a srozumitelný). Autorka 
použila vědeckou metodu popisnou, analytickou, komparativní a 
historickou. Pozitivně lze hodnotit práci s literaturou a jinými 
prameny včetně judikatury zahraniční, stejně tak poznámkový 
aparát. Práce má zásadní význam pro aplikační praxi. 

Celkové hodnocení 
práce: 

Závěrem lze shrnout, že rigorózní práce Mgr. Kristiny 
Kranawetter splňuje jako celek z hlediska obsahového i 
formálního všechny předpoklady a požadavky kladené na práce 
tohoto druhu a je tedy způsobilá obhajoby.  

Zadání pro státní 
rigorózní zkoušku: 

Možnosti řešení cloud compliance (zejména ve vztahu k roku 
2016). 

Praha dne 11.02. 2016                                                            
 

___________________________ 
JUDr. Irena Holcová 

konzultant rigorózní práce 



 


